
Hnutí Jarilo

Status Občanského klubu
V tomto statusu jsou uvedeny podrobnosti o společenské formě „Občanský klub“
včetně písemných materiálů a odkazů, které tuto formu upřesňují a popisují.

Výklad pojmů:  (pro účely upřesnění významů výrazů použitých v tomto Statusu)

• Klubový režim je svobodný společenský mechanismus, kterým Hnutí Jarilo ve 
svých projektech vymezuje prostor, pravidla a řád. Úplné informace o 
klubovém režimu jsou uvedeny v Deklaraci klubového režimu, která je 
vytvořena jako samostatná listina a je aktualizována podle potřeby a 
požadavků klubových společenstev. Její aktualizace a listina ke stažení je 
uložena na webové adrese https://jarilo.  org     v sekci Listiny &   Pravidla  

• Klubový režim Jarila – viz Klubový režim

• Klubem se rozumí prostory a území ve správě Občanského klubu, Partnerů 
klubu Jarilo, spolupracovníků nebo členů klubu, a dále prostory a území 
vymezené klubovou akcí. Spravované prostory a území jsou opatřeny 
vhodnými nápisy a klubovou symbolikou. 

Základní popis:

• Občanský klub

◦ je svobodné společenství jednotlivců, které funguje výhradně na 
principech sousedské výpomoci a soukromých formách spolupráce

◦ je základním projektem Hnutí Jarilo (více v odkazu)
◦ řídí se vlastními klubovými pravidly, má vlastní autonomii a nepodléhá 

žádné nadřazené instituci ani skupině občanů
◦ funguje v „klubovém režimu“

801.1 Status Občanského klubu SOK, aktualizace 27.07.2023 – jarilo.org strana 1/5

https://jarilo.org/
https://jarilo.org/pravidla
https://jarilo.org/pravidla
https://jarilo.org/
https://jarilo.org/


Hnutí Jarilo

Doporučené názvy a zkratky použité za vlastním názvem společenstva:

Občanský klub, O.K., o.k., OK, ok - (např. „Můj klub, o.k“)

Náplň a cíle:

• Občanský klub slouží jako hospodářsko-společenský model pro vytvoření 
soběstačných Obecních společenstev - komunit, coby nejmenších 
samosprávných jednotek s vlastní autonomií a rozhodováním.

• Cíl Občanského klubu: Sdílením a spoluprací na soukromé úrovni 
zabezpečit a rozvíjet důstojné podmínky pro pokrytí základních životních 
potřeb klubových členů a jejich rodin.

• Občanský klub hájí zájmy klubových členů.

Podmínky účasti:

• Souhlas s Hodnotami Hnutí Jarilo – hodnoty jsou vyobrazeny v příloze č.1 

• Uznání „klubového režimu“ – viz Deklarace klubového režimu

Způsob nebo možnosti jakými zájemce potvrzuje souhlas s podmínkami 
účasti:

• vstupem do prostor vymezených a označených jako klubová nebo 
komunitní zóna, nebo

• slovním upozorněním a předáním informačního letáku, který obsahuje 
informaci o uplatňování klubového režimu, nebo

• podáním klubové přihlášky s žádostí o vydání klubové karty, nebo

• písemným potvrzením do Podpisového archu

• písemným potvrzením v jiných listinách (klubové dohody aj.)

801.1 Status Občanského klubu SOK, aktualizace 27.07.2023 – jarilo.org strana 2/5

https://jarilo.org/
https://jarilo.org/lp-deklarace-kluboveho-rezimu


Hnutí Jarilo

Praktické příklady fungování: (odkazy na fungující vzor společenstva)

Fungující Občanský klub s názvem Relax klub Jarilo Halenkov o.k., má své 
webové stránky ZDE. Tento modelový Občanský klub je zřízen Zřizovací listinou 
(zřizovací listina). Jeho zřizovatelem je josef z RODu poláchů - Svobodný 
Suverénní Živý Člověk.

Další informace:

Občanský klub má dále vytvořeny listiny, které vymezují jeho pravidla fungování.

Mezi základní listiny patří:

• Zřizovací listina - Listina, prostřednictvím které člověk nebo občan 
oznamuje vznik klubu. (Nemusí mít písemnou podobu)

• Deklarace klubového režimu – Základní informace o klubovém režimu a 
jeho možnostech.

• Smluvní podmínky členství - Základní listina upravující podmínky účasti v
klubu.

• Hodnoty klubu (příloha č.1 ke smluvním podmínkám členství) - Základní 
hodnoty jež jsou pro přistupujícího klubového člena považovány za 
normální ve zdravé lidské společnosti.

• Klubová pravidla - Upravují podmínky, pohyb a chování členů v 
prostorech/na území klubu

• Příspěvkový řád - Upravuje pravidla pro stanovení výše a způsoby 
vybírání klubových příspěvků

Aktualizace uvedených listin a jejich úložiště je zabezpečeno na webu Hnutí 
Jarilo : https://jarilo.  org     v sekci Listiny & Pravidla a dále na projektovém webu 
https://projekt-jarilo-obcansky-klub.mailerpage.com/listiny

801.1 Status Občanského klubu SOK, aktualizace 27.07.2023 – jarilo.org strana 3/5

http://www.relaxklubjarilo.cz/resources/upload/data/1844_Z%F8izovac%ED%20listina%20z%F8%EDzena%20%BEiv%FDm%20%E8lov%ECkem%20-%20Ob%E8ansk%FD%20klubu%20RK%20Jarilo%20-%20JARILO.pdf
https://jarilo.org/
https://projekt-jarilo-obcansky-klub.mailerpage.com/listiny
https://jarilo.org/pravidla
https://jarilo.org/
https://jarilo.org/
https://jarilo-nabidka-klubu.mailerpage.com/


Hnutí Jarilo

Kontaktní informace na správce společenské formy: 

josef z RODu poláchů, Halenkov C.A., Na Palubě [318], [756 03] Halenkov, 

email: jarilo@volny.cz

Odkazy:

(odkazy na webové stránky, projektové webové stránky, projektové materiály, 
aktivity apod.)

• Jarilo.cz – hlavní webové stránky společenského Hnutí Jarilo 
https://jarilo.cz

• Hnutí Jarilo - https://hnuti-jarilo.mailerpage.com     – portál s informacemi 
o společenském Hnutí Jarilo

• Občanský klub – projektový web –   https://projekt-jarilo-obcansky-  
klub.mailerpage.com, tento web slouží jako metodická podpora pro 
zájemce o zřízení vlastních Občanských klubů, dále pro Partnery klubů 
Jarilo s uvedením možností jak se zapojit do spolupráce v rámci 
klubového režimu

• Relax klub Jarilo Halenkov o.k. - web fungujícího (modelového) 
Občanského klubu - https://jarilo-nabidka-klubu.mailerpage.com

• JariloSIS.cz - http://jarilosis.cz     – slouží pro podporu sousedské výpomoci 
a spolupráce a zároveň jako informační rozhraní pro členy klubů Jarilo. 
Dále jsou zde sdíleny informace pro přátele, příznivce a sympatizanty 
společenského Hnutí Jarilo.

Aktuální znění statusu:

Aktualizované znění tohoto Statusu je uloženo na trvalém odkazu: 
https://jarilo.org/lp801

801.1 Status Občanského klubu SOK, aktualizace 27.07.2023 – jarilo.org strana 4/5

https://jarilo.org/
https://jarilo.org/lp801
http://jarilosis.cz/
https://jarilo-nabidka-klubu.mailerpage.com/
https://projekt-jarilo-obcansky-klub.mailerpage.com/
https://projekt-jarilo-obcansky-klub.mailerpage.com/
https://hnuti-jarilo.mailerpage.com/
https://jarilo.cz/
mailto:jarilo@volny.cz


Hnutí Jarilo

Přílohy:

Příloha č. 1

801.1 Status Občanského klubu SOK, aktualizace 27.07.2023 – jarilo.org strana 5/5

https://jarilo.org/

	Status Občanského klubu
	Občanský klub, O.K., o.k., OK, ok - (např. „Můj klub, o.k“)

